
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Secretaria Especial de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 037/SEGEP/GR/UFFS/2012 

 

 

 

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto na Portaria nº 

571/GR/UFFS/2012, o Decreto nº 94.664/1987, a Portaria nº 475/MEC/1987, a 

Lei n° 12.702/2012, resolve: 

 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, aos Professores do 

Magistério Superior, a seguir relacionados:  

 

Nome Siape Vigência 

Classe / 

Nível 

Classe / 

Nível 
Regime 

de 

Trabalho 

Processo 

De Para 

Marcos Leandro Ohse 1479843 26/08/2012 Assistente I Assistente II 

DE 23205.010774/

2012-43 

Paulo Monteiro Nunes 1764996 08/03/2012 Assistente I Assistente II 

DE 23205.010775/

2012-98 

Pedro Augusto Pereira 

Borges 1808577 31/08/2012 Adjunto I Adjunto II 

DE 23205.010776/

2012-32 

Ricardo Monteiro 1774177 10/08/2012 Assistente I Assistente II 

DE 23205.010777/

2012-87 

Roberta Kolling Escalante 1708678 09/08/2012 Assistente I Assistente II 

DE 23205.010778/

2012-21 

Wagner Tenfen 1804292 10/08/2012 Assistente I Assistente II 

DE 23205.010779/

2012-76 

Marcio Soares 1770161 04/05/2012 Adjunto I Adjunto II DE 
23205.010782/

2012-90 

Paulo Afonso Hartamnn 1553428 28/09/2012 Adjunto III Adjunto IV DE 
23205.009603/

2012-71 

Alexandre Augusto 

Moreira Lápis 
1638207 25/06/2012 Adjunto II Adjunto III DE 

23205.010379/

2012-61 

Thiago Soares Leite 1802131 03/08/2012 Assistente I Assistente II DE 
23205.010811/

2012-13 

Wanderson  Gonçalves 

Wanzeller 

 

1655030 
 

23/07/2012 Adjunto I Adjunto II DE 
23205.010812/
2012-68 

Eduardo de Almeida 1737460 11/11/2011 Adjunto I Adjunto II DE 
23205.010809/

2012-44 

Sergio Luiz Alves Junior 1798893 19/07/2012 Adjunto I Adjunto II DE 
23205.010810/

2012-79 

 

 

Chapecó-SC, 03 de dezembro de 2012. 

 

 

Henrique Dagostin 

Secretario Especial de Gestão de Pessoas 


